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ÖN SÖZ

İlk insan topluluklarının sürekli olarak bir göç hareketi içerisinde olduğu ta-
rihsel kaynaklar tarafından da doğrulanan ve genel kabul gören bir olgu olarak 
değerlendirilmektedir. Çok uzun bir süreci ve geniş toplulukları kapsayan göç ha-
reketleri, bir ölçüde coğrafik ve demografik olarak bir ters-yüz olma sonucunu da 
beraberinde getirmiştir. Yerleşik hayata geçiş ile birlikte göçlerin uzunca bir süre 
hız ve ivme kaybettiğini söylemek olanaklı bir durumdur. Bununla birlikte son 
çeyrek yüzyılda ortaya çıkan doğal afetlerin, iklim değişikliklerinin, açlık ve yok-
sullukların ve savaşların yoğunlaşması ve buna paralel olarak ta göç hareketlerinin 
tekrar olağanüstü artış göstermesine neden olmuştur. Bilim ve teknolojide ortaya 
çıkan değişiklikler ve son yıllarda özellikle iletişim teknolojisindeki sıçramalar, ge-
lişmemiş ya da gelişmekte olan ülkelerden ve topluluklardan, gelişmiş ülkelere ve 
alanlara doğru göçleri de tetiklemiş ve hızlandırmıştır. 

Birçok değişkene bağlı olarak ortaya çıkan ve gelişen göç hareketlerinin özel-
likle günümüzde farklı bir boyut kazanması, tüm ülkeler açısından sosyolojik, hu-
kuksal, insan hakları ve eğitim açısından temel problemler oluşturmaya başlamış-
tır. Günümüzde, insanlığın yoğun olarak karşı karşıya kaldığı göç olgusu, önceki 
göç hareketlerinden farklı olarak yeni ve karmaşık sorunlar ortaya çıkarmaktadır. 
Temel insani haklar açısından (yaşam, sağlık ve eğitim hakkı) problemlerin ortaya 
çıkması, sadece göç alan ülke ve coğrafya için değil, küreselleşen Dünyadaki tüm 
insanlar için kritik önem taşımaktadır. Bu önem çerçevesinde yer alan eğitim hak-
kı ve eğitim hakkına erişim, öncelikli haklar arasında yer almaktadır. 

Göçmenlerin hedef ülkeye yönelmeleri ve ulaşmaları ile birlikte onları, sa-
dece farklı dil, kültür, davranış biçimi değil aynı zamanda farklı bir eğitim sis-
temi de karşılamaktadır. Diğer ülkelerde olduğu gibi ülkemizde de, ortaya çıkan 
göç tablosuna yönelik geliştirilen eğitim uygulamaları, yeni düzenlemeleri ve yeni 
denemelere girişimi bir zorunluluğa dönüştürmeye başlamıştır. Bugün kritik bir 
önem taşıyan ve gelecekte de bu durumun devam edeceği öngörülen eğitim ve 
göç sorunsalının ve buna bağlı olarak göçmen eğitimine dönük kendine özgü yeni 
uygulama, yöntem, teknikler ve yaklaşımların sürekli olarak gündeme gelmesi ve 
tartışma konusu olması kaçınılmaz olacaktır.  Göçmenlerin eğitim alması ve eğiti-
me erişimi bir ölçüde yeni topluma uyum ve entegrasyon ile birlikte diğer hakları-
na erişimde başat bir rol da oynamaktadır. 

Bu kitap öncelikle son yıllarda birçok ülke açısından öncelikli bir temel prob-
leme dönüşen ‘eğitim ve göç’ e yönelik bir betimsel çalışma olarak gerçekleştiril-
miştir. Bu bağlamda kitap, göç ile ilgili temel kavramları, göçün tarihsel sürecini, 
göçmenlerin eğitim hakkı ve erişimini, göçmen eğitimine yeni yaklaşımları, çok 
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kültürlülüğü, pedagojik boyutu, göçün toplumlar ve bireyler üzerindeki etkileri-
ni, göçmen çocuklarla iletişimi, göçmenlere yönelik eğitim politikaları gibi birçok 
kritik konuyu içermektedir. 

Bu kitabın alana katkı sunması ile birlikte, özellikle eğitimin tüm paydaşları 
(öğrenci, öğretmen, yönetici, veli, Akademisyen) için bir başvuru kaynağı olması 
umulmaktadır. 

Ayrıca, farklı üniversitelerde görev yapmakta olan akademisyen arkadaşlarım 
ile gerçekleştirdiğimiz işbirliği ve yoğun emekler sonucunda ortaya çıkan bu eser 
için, tüm bölüm yazarlarımıza, en içten duygularımla teşekkür ediyorum.  
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Giriş

Tarihsel süreç içerisinde dünyanın neredeyse bütün coğrafyalarının göç ile 
karşılaşması ve sürekli olarak göç akınlarının oluşmasına tanıklık etmesinin söz 
konusu olduğu söylenebilir. Göçün sadece insanlara özgü olmadığını diğer bir kı-
sım canlı türleri içinde geçerli olduğunu söylemek olanaklıdır. Göçmenlerin ay-
rıldıkları coğrafi alandan ve kültürden oluşan davranış biçimlerinin ve algılarının 
yeni bir coğrafya ve kültürde yeniden şekillendirilmesi kuşkusuz çok güç ve kar-
maşık bir süreci içermektedir. Göçün dinamik bir yapı içermesi etki ve etkilenme 
süreci ile birlikte değişime dönüşebilmesi ve geldiği alana ilişkin yeni tasarımlara 
neden olması kaçınılmaz bir durum olarak ifade edilebilir. Göçün kuşkusuz çok 
farklı nedenlere ve değişkenlere dayanması mümkündür. Bu nedenlerin etkileri 
diğer alanlarda olduğu kadar eğitim açısından da kritik bir önem taşımaktadır. 

Göçmen topluluklarının kendi içlerinde homojen veya hetorojen bir yapı 
oluşturması eğitim açısından da dikkate alınması gereken temel bir öğe olarak 
değerlendirilebilir. Göçmen eğitimi temel sorun olarak ilk dönemlerden günümü-
ze kadar devam eden bir olguya dönüşmüştür Bu bağlamda göçmenlerin eğitim 
durumlarının veya eğitim ihtiyaçlarının şekilleneceğini söylemek olasıdır. Göç-
men eğitimi bir ölçüde normal eğitim programlarında oldukça farklı bir içerik 
ve yöntemi gerektirmektedir. Bu nedenle göçmen eğitimine dönük kavramsal ve 
teorik çerçeve ile birlikte kullanılan tanımlamalarda değişkenlik göstermektedir. 
Göçmen eğitimi bir bakıma eğitim etkinliklerinin gerçekleştiği alanın coğrafya-
sı, iklimi kültürü ve algıları ile ilgili olduğu kadar geleceğe ilişkin entegrasyon ve 
uyum projeleri ile de yakından ilgili bir durumdur. Göçmen eğitiminde kullanılan 
kavramların kültürel, sosyal ve hukuksal boyutu olduğu kadar eğitimsel boyutu da 
stratejik bir önem taşımaktadır.
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Toplumsal yapıya ve bireylere yönelik algıların ve anlamların oluşmasında 
kavramlar hiç kuşkusuz temel bir role sahiptir. Kavramlar sadece teorik çerçeveyi 
belirlemez aynı zamanda günlük yaşamdaki davranışlara ve uygulamalara da yer 
verir. Göçmenlere verilen eğitimin kavramlar ve teorik çerçeve üzerinden kurgu-
landığını ve böylece işlevsel bir biçime dönüşüp dönüşmediğini söylemek olası bir 
durumdur. Kavramsal anlamda oluşturulacak düzenlemelerin ve içeriğin sadece 
göçmenlerin istek, ihtiyaç ve taleplerine değil aynı zamanda göç ederek bulun-
dukları ülke üzerinde de ortaya çıkabilecek beklentilere ve isteklere duyarlı olması 
zorunlu bir durumdur. Bu değişkenleri dikkate almayan bir programın ve içeriğin 
uygulanması ve sonuç alması zorlaşacaktır. ‘Devletler uluslararası göç bağlamında 
çocuklara her şeyden önce çocuk muamelesi yapılmasını sağlamalıdır’ (Ünal & 
Sarpkaya, 2020:279).

Farklı bir toplum içerisinde şekillenen ve bu kültürel örüntü ile bakış açısı 
oluşturan göçmenlerin ve göçmen çocuklarının hiç kuşku yok ki birinci derecede 
etkilendiği alan aile çevresidir. Göçmenler için uzun bir süre daha etkili bir alan 
olan aile çevresinin oluşturduğu kavramların oluşturulacak program açısından 
özel bir önem taşımaktadır. Göçmenlerin ve eğitimin hedef kitlesi olan göçmen 
çocuklarının günlük yaşamı anlama algılama ve yorumlama açısından geliştirdik-
leri kavramsal yapının bir ölçüde çözümlenmesi gerekli bir durum olarak ifade 
edilebilir. Eğitimin göçmenler ve yerel yerleşik topluluklar arasında iletişim ve 
sosyal bir etkileşim kurması istenilen ve hedeflenen bir durumdur. Bu program-
ların ve planlamaların bir ölçüde göçmenler olduğu kadar göç edilen alandaki bi-
reylerin ve topluluklarında benimseyebileceği veya kabul edebileceği sınırlamaları 
içermelidir. 

Göçmenlik bir ölçüde etkileri çok uzun sürebilen bir değişim süreci olarak 
değerlendirilebilir. ‘Göç, göç eden birey için gerilim, stres, güvenlik kaygısı, psiko-
lojik travma oluşturmasının yanı sıra, göç eyleminde taraf olan bireyler, toplumlar, 
ve ülkeler arasında ilişki ve etkileşimi kültürel geçirgenliği geliştirirken, ekonomik, 
sosyal, güvenlik ve siyasal alanda karmaşıklıklara, kutuplaşma ve radikalleşmenin 
ortaya çıkmasına da neden olmaktadır ‘(Bakkaloğlu, 2021:206).

 Bu değişim ve uyum sürecinin sağlıklı ve empatik olabilmesi için birinci de-
recede programın işlevsel günlük yaşama dönük olması gerekir. Bu hedeflerin ve 
uygulamaların amaçlara uygun bir biçimde gerçekleştirilmemesi süreklilik taşı-
yacak problemlerin ortaya çıkmasına da zemin hazırlayabilecektir. Göçmen eği-
timi özellikle küreselleşme ile birlikte farklı alanlara evirilen bir olguya dönüşmüş 
durumdadır. Küresel ve teknolojik uyarıcıların tüm topluluklar üzerinde olduğu 
kadar göçmenler üzerinde de farklı etkileri söz konusudur bu nedenle göçenlere 
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yönelik oluşturulacak kavram ve teorik düzenlemelerin bunu dikkate alması ge-
rekli bir durumdur. 

Her ülkenin ve toplumun kendine özgü bir yöntem ve teknik geliştirerek fark-
lı amaçlar güderek uygulamaya çalıştığı eğitim programlarının günümüzde yeterli 
olmadığını söylemek mümkündür. Özellikle kıta Avrupası göçün büyük oranda 
merkezi olması nedeniyle Avrupa Birliği kriterlerine rağmen birlik üyesi ülkelerin 
ortak bir göç politikası ve programı oluşturamamaları gerek ülkeler gerekse hedef 
kitle olan göçmen açısından beklenmedik problemlerin gelişmesine de yol açtığı 
gözlenmektedir. Göçmen eğitiminin göç alan ülkenin bütün toplumsal dinamik-
lerini temsil eden yapıların, kurumların ve toplulukların beklenti ve kaygılarını 
giderecek içerik ve uygun bir şekilde dizayn edilmesi bununla birlikte göçmen 
bireylerin istek ve ihtiyaçları ile birlikte karşılaştıkları güçlükleri görebilecek ve 
çözüm getirebilecek bir bakış açısına ve vizyona sahip olması bir gereklilik olarak 
belirtilebilir. Göçmen eğitimi hiç kuşku yok ki göçün sosyolojik olarak içeriğine 
dayalı olması kadar süresi ve amacına yönelik bir tasarıma dayanmalıdır. Bunu 
dışlayan ve görmezden gelen bir eğitim yaklaşımının başarı şansıda yüksek ola-
mayabilecektir.

Göçmen eğitimi belirli ölçülerde genel eğitimin bir parçası olarak geliştirile-
ceği gibi ayrı bir eğitim programı ve kavramsal yapılar olarak ta düzenlenebilmek-
tedir. Uluslararası kuruluşların tüm çocuklarla birlikte göçmen çocukları da kap-
samaya dönük kararları söz konusudur. ‘Birleşmiş milletler ve birçok uluslararası 
kuruluş, çocukların çalıştırılmaları, sömürülmeleri, sağlıklı geliştirilmeleri, yetiş-
tirilmeleri konusunda koruyucu hükümler getirmekte ve yaptırımlar önermekte-
dir. Tüm bunlara karşın çocuğun aile içindeki konumu bile pek iç açıcı değildir’ 
(Açıkalın, 2006:123). 

Göçün eğitim boyutunun karşılanması ve göç eğitimine ilişkin kavramsal 
öğelerin yeniden karşılık bulacak şekilde geliştirilmesi göçmen bireyler kadar göç 
alan toplumun bireyleri açısından da çarpıcı ve işlevsel olabilecektir. Bir bakıma 
geliştirilecek kavramların yerleşmiş olumsuz algıları değiştirip dönüştürebileceği 
gibi yeni bakış açıları ve yeni bir iletişim biçimi oluşturacak özelliklere sahip olma-
sı istendik bir durum olarak belirginleşmektedir. Göç alan ülkelerde göçmenlere 
yönelik kavramların ve uygulamaların karmaşıklığı bir yana eğitim ve entegras-
yon/uyum açısından kritik bir önem taşıdığı sıklıkla ilgili çevrelerce de dile getiri-
len bir durum olarak görünmektedir. Küreselleşme ve iletişim teknolojilerindeki 
sıçrama ile birlikte eğitim programlarının ve kavramların sadece eğitim örgütle-
rinde ve bunların fiziki mekanlarında değil yaşamın her alanında ve süresinde 
görünür ve kullanılır olan teknolojik araçlar (internet, cep telefonu, Bilgisayar, Te-
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